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Utworzenie szlaku to kolejny krok w promocji produktów 
regionalnych Ziemi Lubuskiej. Jest to oferta skierowana do 
odwiedzających nasze województwo. Przedstawiciele winnic, 
pasiek i instytucji związanych z winiarstwem oraz pszczelarstwem 
biorą aktywny udział w lokalnych imprezach, których jest coraz 
więcej - to nie tylko “Winobranie”, czy święta miodu. Odradzająca 
się tradycja winiarska zaowocowała rosnącą ilością winnic, 
a powrót do kulinarnego dziedzictwa  odkrywaniem na nowo 
wielu zapomnianych lokalnych specjałów. 

Zdajemy sobie sprawę z niedoskonałości naszej oferty, 
zwłaszcza noclegowej. Jesteśmy otwarci na współpracę z innymi 
zainteresowanymi podmiotami i instytucjami. Szczególnie 
zapraszamy gospodarstwa agroturystyczne, czy właścicieli 
pensjonatów, pokojów gościnnych lub hoteli. 

Nasza oferta skierowana jest do wszystkich - tych 
zmotoryzowanych i tych którzy przyjadą  rowerem, a nawet 
przypłyną kajakiem. 

Niestety, skomplikowane przepisy utrudniają małym firmom 
wprowadzenie wina do sprzedaży, a zapowiadanych ułatwień nie 
widać. Pojawienie się lokalnego wina na rynku to jednak tylko 
kwestia czasu. Czasu którego winiarze nie marnują i wykorzystują  
na doskonalenie metod produkcji i dokonywanie nasadzeń 
krzewów winnej latorośli. 

Całoroczny kalendarz imprez ma zachęcić Państwa do podjęcia 
decyzji odwiedzenia naszego regionu, poznania jego specyfiki, 
uroków, tradycji i skosztowania niepowtarzalnych produktów. 

Zapraszamy!

Bieżące informacje z życia winiarzy i winiarskich (i nie 
tylko) imprez na stronie internetowej stowarzyszenia
www.winiarze.zgora.pl

Wstęp
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Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 
Kalsku, jak sama nazwa wskazuje, prowadzi 
doradztwo rolnicze obejmujące działania 
w zakresie rozwoju wsi, rynków rolnych 
oraz wiejskiego gospodarstwa domowego. 
Wspiera zrównoważony rozwój obszarów wiejskich. Podnosi 
poziom kwalifikacji zawodowych rolników i innych mieszkańców 
wsi.

Jest sprawdzonym partnerem Zielonogórskiego Stowarzyszenia 
Winiarskiego podczas wielu przedsięwzięć promujących lubuskie 
winiarstwo i uprawę winorośli. Organizuje i pomaga przygotować 
szkolenia, takie jak np.: „Alternatywne kierunki produkcji 
roślinnej” - „Uprawa i możliwości wykorzystania winorośli”, 
czy I i II Seminarium Winiarskie. Wydaje ulotki i broszury np. 
„Uprawa Winorośli”, czy umieszcza artykuły w swoim miesięczniku 
„Lubuskie Aktualności Rolnicze”. 

Kalsk to doskonałe miejsce do zorganizowania konferencji, czy 
zatrzymania się na nocleg. Hotel ODR ma dyspozycji gości 133 
miejsca w 58 pokojach. W ośrodku znajduje się m.in. stołówka 
z całodziennym wyżywieniem dla 100 osób, kawiarnia, sklep 
spożywczy, trzy sale wykładowe na 100, 50 i 40 miejsc.

Co roku, w czerwcu, odbywają się tutaj targi rolnicze 
„AGROTARG”, gdzie nie brakuje wystawców związanych 
z uprawą winorośli i produkcją wina.

Adres:
Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kalsku
Kalsk 91, 66-100 Sulechów
tel. (068) 385-20-91 do 96, fax/tel (068) 385-28-68
www.lodr.pl, e-mail: kalsk@odr.net.pl, hotel@lubuskiodr.pl

Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego
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Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze z/s w Ochli jako 
jedyna instytucja badająca społeczności lokalne na pograniczu 
polsko-niemieckim prezentuje wielokulturowe dziedzictwo 
Europy Środkowej. Na obszarze 13 ha dotychczas zgromadzono 
51 obiektów architektury wiejskiej z 29 miejscowości (z okresu 
od XVII do XX wieku).

Muzeum posiada jedyną w Polsce plenerową ekspozycję 
architektury winiarskiej (XVIII w.) wraz z największą zachowaną 
prasą drewnianą oraz najstarszy datowany obiekt mieszkalny w 
polskich muzeach  z 1675 roku. Unikatowy w skali kraju jest 
sektor budownictwa łużyckiego liczący 16 obiektów.

W plenerowej ekspozycji wykorzystano zastany układ dróg, 
pól, łąk, lasów i wód. Prowadzone są tu tradycyjne uprawy 
zbóż, winorośli, wikliny, ziemniaków, kukurydzy.

Wnętrza obiektów prezentują zabytki związane z dorobkiem 
kulturowym grup etnicznych żyjących na tym pograniczu. 

Winnica w skansenie w Ochli założona została w 1994 roku 
na gruntach należących do Muzeum Etnograficznego zajmuje  
obszar czterech arów. Prowadzona jest metodą palikową, 
najstarszą formą uprawy w regionie. 

Od 1998 roku, w czasie trwania „WINOBRANIA - DNI  
ZIELONEJ GÓRY ” odbywają się przy  zabytkowej Wieży  
Winiarskiej z Budachowa (z XVIII w.) imprezy plenerowe  pod 
nazwą „WINOBRANIE W SKANSENIE”. Podczas tej  imprezy 
prezentujemy sposób pozyskiwania gron (zbierania  winogron) 
następnie tłoczenie soku z wykorzystaniem zabytkowych 
sprzętów i narzędzi . Sok jest degustowany przez uczestników 
którzy biesiadują na skansenowskiej winnicy. 

Pokaz urozmaicają: prezentacja win lubuskich winiarzy oraz  
występy artystyczne. Imprezie towarzyszy jarmark winogron,  
sadzonek i winorośli, akcesoriów do produkcji wina oraz  
kiermasz wyrobów rzemieślniczych i rękodzielniczych. W sali 
wieży winiarskiej prezentowane są sylwetki  lokalnych winiarzy 
na wystawie “PORTRETY WINIARZY LUBUSKICH”.

„ŚWIĘTO MIODU” to wyjątkowa impreza. Odbywa się 

Muzeum Etnograficzne w Ochli
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bowiem co roku w plenerze i nawiązuje do najstarszych 
tradycji kulturowych jakimi są  bartnictwo oraz pszczelarstwo. 
Specyficzny charakter imprezy podkreśla także wystawa 
różnorodnych form pszczelarskich, w tym uli skrzynkowych, 
plecionych czy figuralnych usytuowanych w naturalnym 
krajobrazie zabytkowej wsi, jakim jest teren skansenu.

O tym co było w zwyczaju bartników i co pozostało  w zwyczaju 
pszczelarzy przypominają w czasie „Święta Miodu” pszczelarze, 
naukowcy, rzemieślnicy i artyści. Pochodzący z całego regionu 
hodowcy pszczół prezentują różne gatunki miodu oraz jego 
właściwości lecznicze, sposoby hodowli pszczół, pozyskiwania 
wosku pszczelego i pyłku kwiatowego, organizują pokazy min. 
odwirowywania miodu. Zaplanowane są wykłady na tematy 
obejmujące hodowlę pszczół, ich ochronę oraz zastosowania 
produktów pszczelich przez człowieka.

Impreza połączona jest zwykle z targami sprzętu  
pszczelarskiego i prezentacjami kapel ludowych oraz 
rekodzielników, a uatrakcyjniona przez degustację potraw 
i napojów przyprawianych miodem.

Naszych gości zachęcamy do skorzystania z atrakcyjnej  oferty 
rekreacyjnej, umożliwiającej czynne spędzanie wolnego czasu 
w pejzażu ‘’skansenowskiej wsi’’. Proponujemy: przejażdżki 
konną bryczką, ognisko lub grill na  wyspie, z muzykiem lub 
kapelą ludową, organizację pikników i bankietów na wyspie 

Oferujemy także pokazy i pogadanki z zakresu winiarstwa. 
Zgłoszenia przyjmuje Dział Oświatowy.

Godziny otwarcia
od wtorku do niedzieli
w sezonie jesienno - zimowym: 10.00 - 15.00
w sezonie wiosenno - letnim: 10.00 - 17.00
Adres:
Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli 
66-006 Ochla ul. Muzealna 5
woj. Lubuskie 
telefony:
(0-68) 321 15 91 (centrala)
(0-68) 321 11 93 (dział oświatowy)
tel./fax (0-68) 321 14 73
www.muzeum-etnog.zielman.pl, e-mail: me-ochla@zielman.pl

szlak_winny_folder.indd   5szlak_winny_folder.indd   5 2008-03-25   10:11:052008-03-25   10:11:05



Ekspozycja stała Muzeum Wina, znajdująca się w Muzeum 
Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze, jest jedyną tego typu, 
tak szeroką prezentacją w Polsce. Wystawa daje możliwość 
wszechstronnego zapoznania się z się z kolejnymi etapami 
rozwoju winiarstwa od średniowiecza po czasy współczesne, 
ze szczególnym uwzględnieniem winiarstwa w Zielonej 
Górze. Dzięki różnorodnym eksponatom ukazana jest tutaj 
zarówno uprawa winorośli, jak i proces wytwarzania wina w 
przydomowych winiarniach  oraz linia technologiczna produkcji 
wina w wytwórni. Istotną część ekspozycji stanowią archiwalne 
fotografie prezentujące działalność wytwórni Grempler&Co. 
i późniejszej Lubuskiej Wytwórni Win, a zdjęcia Bronisława 
Bugla ukazują święta Winobrania z lat 60 i 70. Do tradycji 
nawiązuje także kolekcja szkła artystycznego oraz użytkowego, 
jak również innych naczyń związanych z kulturą picia wina. 
Ponadto na wystawie dużo miejsca poświęcono tematowi wina 
w sztuce.

Można zapoznać się z bogatym zbiorem prac ukazujących 
winiarstwo w Zielonej Górze i jej okolicach. Wśród nich 
m.in. przygotowany specjalnie dla Muzeum Wina tryptyk 
“Winobranie w Zielonej Górze” autorstwa Ireny Bierwiaczonek 
oraz 12 obrazów z cyklu “Rok na winnicy” Doroty Komar-
Zmyślony, XVIII-wieczny gobelin za sceną winobrania, a także 
mające wartość dokumentalną, pochodzące w większości z 1. 
poł. XX wieku fotografie z zielonogórskich winiarni i winnic. 
Całość uzupełniają plansze edukacyjne ukazujące poszczególne 
odmiany winorośli, proces produkcji wina oraz rozmieszczenie 
winnic w Zielonej Górze pod koniec XIX w., a także znaczenie 
wina dla kultury europejskiej.

Muzeum Wina spełnia nie tylko funkcje wystawiennicze, lecz 
również stanowi żywe centrum spotkań różnych środowisk 
związanych z tematyką winiarską. W Muzeum Wina odbywają 

Muzeum Wina w Zielonej Górze
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się regularnie fora winiarskie, podczas których najwybitniejsi 
polscy winiarze mają okazję wymienić opinie i doświadczenia. 
Często także mają tu miejsce prezentacje wyrobów lokalnych 
winiarzy, połączone z degustacją ich produktów. Ważnym 
zadaniem, jakie Muzeum stawia przed sobą, jest propagowanie 
wiedzy o historii i teraźniejszości tradycji winiarskich – służą 
temu lekcje muzealne dla młodzieży szkolnej oraz skierowana 
do szerszego grona słuchaczy bogata oferta wykładów 
największych znawców tematyki winiarskiej zarówno z Polski 
jak i z zagranicy. 

Adres:
Muzeum Ziemi Lubuskiej 
Dyr. dr Andrzej Toczewski
al. Niepodległości 15
65-048 Zielona Góra

Telefony
 - centrala (068) 327-23-45, 325-71-81
 - dyrektor (068) 320-26-78, 452-74-44, 
 - rzecznik MZL  (068) 452-74-77
fax (068)324-65-61
www.zgora.pl/muzeum  e-mail: muzeum@man.zgora.pl

Muzeum jest czynne:
śr. – pt.  11.00 – 17.00
sob. 10.00 – 15.00
niedz. 10.00 – 16.00
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W Gospodarstwie Rolno-Pszczelarskim pana Wiesława 
Dudka pozyskiwany jest miód wielokwiatowy łąkowy z Doliny 
Noteci. W jego składzie przeważają cukry proste – glukoza 
i fruktoza. Działa on  wzmacniająco na układ odpornościowy 
organizmu.

Miód ten z dniem 1 marca 2007 r. został wpisany na 
Listę Produktów Tradycyjnych.

Można go nabyć bezpośrednio u producenta, ale także 
na targach oraz imprezach turystycznych i kulturalnych 
organizowanych przez Ośrodki Doradztwa Rolniczego, 
samorządy lokalne, np.:

− Targi Rolnicze w Gliśnie (24 – 25. 05. 08.),
−  Dni Santoka (13 – 15. 06. 08.),
−  Dożynki Powiatowe w Santoku (13. 09. 08.),
−  i wiele, wiele innych...  

Adres:
Gospodarstwo Rolno-Pszczelarskie
Wiesław Dudek
Gralewo 100 A
66-431 Santok
tel. (095) 731 6483

Miody Nadnoteckie
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Nasza rodzinna firma, zajmuje się pszczelarstwem 
od ponad 28 lat. Oprócz produkcji miodu 
uzyskujemy również inne wytwory pracy pszczół tj. 
wosk pszczeli, pyłek kwiatowy, propolis no i jakże 
przyjemnie sfermentowany napój miodowo-
owocowy. Współpracujemy także z lubuskimi 

pszczelarzami, starając się możliwie jak najlepiej zaopatrywać 
ich w sprzęt potrzebny do gospodarki pasiecznej.

Nasz odmianowy miód jest czysty oraz wysokiej jakości, 
co wpływa na jego wartość odżywczą i handlową. Wszystkie 
produkty dokładnie selekcjonujemy.

Celem firmy jest dążenie do upowszechniania na rynku 
tradycyjnych zdrowych produktów. Zapraszamy wszystkie 
zainteresowane osoby. Jesteśmy obecni na wielu imprezach 
regionalnych.

Adres:
D.M.S.”NOCOŃ” 
ul.Wypoczynek 2, 66-008 Świdnica k/Zielonej Góry, 
tel. (0-68) 327 34 60
fax. (0-68) 327 37 98
tel. kom. 0601 882 189 

www.nocon.com.pl

Miody Nocoń
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Skansen Pszczelarski z plastrami miodu i wosku, z odgłosami 
pracy pszczół i pachnący kitem, to miejsce warte zwiedzenia. 
Tadeusz Bryszkowski zgromadził w nim unikalne eksponaty 
dokumentujące sztukę, pracę bartnika i pszczelarza; jej historię, 
rozwój i współczesność.

W zbiorach znajdują się między innymi: stare ule, kuszki, 
narzędzia pracy bartnika i pszczelarza. Stała ekspozycja 
prezentuje kilkunaście barci, (tj. uli wydrążonych z pni drzew, 
zdobionych rzeźbą, unikalnym kształtem nadanym przez 
naturę, z niepowtarzalnymi dachami słomianymi) oraz zbiór 
szopek wigilijnych. Wiele eksponatów pamięta dwa ubiegłe 
stulecia jak i początki bieżącego, przypominając nam o naszym 
pochodzeniu, korzeniach, kulturze, sztuce oraz obyczajach

Adres:
Tadeusz Bryszkowski
66-330 Pszczew, ul. Kasztanowa 9
tel. 095 749 1362
www.pszczew.pl

Skansen Pszczelarski w Pszczewie
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Winnica na wzgórzu pod “Palmiarnią” to jedna z wizytówek 
Zielonej Góry, a widok na starówkę z tarasu domku winiarza 
to także często spotykany motyw na pocztówkach. Domek 
wybudowano w 1818 roku. Jego właściciel A.Grempler 
zasłynął z produkcji szampanów i największej winiarni 
w mieście. Winnica Gremplera, a później Grzegorza 
Zarugiewicza, po prywatyzacji - Lubuskiej Wytwórni Win, 
w latach sześćdziesiątych została przekształcona w Park 
Winny - symbol tradycji winiarskich Zielonej Góry. Od  kilku 
lat winiarze spotykają się tutaj w maju na targowisku, gdzie 
można zakupić sadzonki winorośli i sprzęt do produkcji wina. 
Palmiarnia jest także miejscem winobraniowych konkursów na 
najlepsze wino wyprodukowane przez lokalnych winiarzy.

Obecnie budynek Palmiarni przechodzi kolejną modernizację. 
Trzecią w swojej powojennej historii, a wymuszoną przez bujny 
rozwój roślin tropikalnych. Rosną tutaj sagowce, difembachie, 
palmy kokosowe i kakaowce oraz największy w Polsce 
daktylowiec kanaryjski. Scenerii dżungli uroku dodają oczka 
wodne i akwaria z egzotycznymi gatunkami ryb. Piękne widoki 
i dobra kuchnia to kolejne atuty tego miejsca.

Winne Wzgórze

Wizualizacja Zielonogórskiej Palmiarni
wg projektu ARCUS Consult Zielona Góra Sp. z o.o., architekt Ewa Kucharczyk
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Winnica Cantina
Karoliny i Mariusza Pacholaków
w Mozowie

Winnica położona jest w gminie Sulechów 
(jadąc drogą nr 278 w kierunku Krosna 
Odrzańskiego). 

Winnica została założona wiosną 2007 roku – wówczas 
rozpoczęto pierwsze nasadzenia. Obecnie na 1,5 hektarowym 
areale rośnie ponad 2000 krzewów. Wśród nich znajdują się 
odmiany, które uprawiano na tych ziemiach, m.in. Riesling, 
Traminer, Müller Thurgau, Pinot nor.

Plany na przyszłość - właściciele winnicy Cantina zamierzają 
osiedlić się na terenie winnicy, gdzie zostanie wybudowana 
mała winiarnia z piwnicą na degustację i leżakowanie wina. 

Zapraszamy osoby prywatne i grupy zorganizowane  na:
· zwiedzanie winnicy,
· imprezy integracyjne,
· biesiadowanie przy ognisku,
· doradztwo w zakresie przygotowania ziemi pod nasadzenia, 
doboru odmian, prowadzenia i pielęgnacji winorośli.

Zainteresowane osoby prosimy o wcześniejszy kontakt 
telefoniczny.
Karolina Pacholak: 0695657069
Mariusz Pacholak:  0691914849
www.winnica-mozow.pl
winnica@winnica-mozow.pl 

Winnica Cantina
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Winnica „JULIA” znajduje się 
we wsi Stary Kisielin, około 5 km 
od centrum Zielonej Góry. Jest 
winnicą rodzinną, przylegającą 
do domu zamieszkiwanego od 15 
lat przez rodzinę Grad. Powstała 
w roku 2003, na obszarze 10 arów 
posadzono w 10 szpalerach około 600 krzewów winorośli. 

Uprawiane odmiany to : 
czerwone – Pinot Noir, Regent, Dornfelder, Saint Laurent, 

Portugalska niebieska
białe – Sylwaner, Gewurztraminer, Chrupka. 
Na terenie winnicy rosną także okazy winorośli pozyskane 

z dawnych, historycznych zielonogórskich rewirów winiarskich.
Obok winnicy zbudowano altanę z wieżyczką widokową 

w kształcie nawiązującą do tradycyjnego nabotu. Od sierpnia 2008 
- możliwość zwiedzania winnicy, uczestniczenia w prezentacji 
tradycji winiarskich i skosztowania potraw z dodatkiem wina.

Prowadzimy doradztwo w zakresie zakładania i pielęgnacji 
winnic,doboru sadzonek i środków ochrony.

Prosimy o uzgadnianie terminów wizyt pod nr tel. 
603382854 lub na adres mailowy vinograd@vp.pl

Winnica Julia
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Znajdziecie nas Państwo w malowniczym 
województwie lubuskim, otoczonym lasami, 
jeziorami i rzekami, a położonym w zachodniej 
części Polski. Nasza winnica znajduje się 
niedaleko Zielonej Góry, kolebki winiarstwa 
tego regionu, o udokumentowanych 
informacjach mówiących, że właśnie w tym 
mieście i jego okolicach uprawiano winorośl i produkowano 
wino, pochodzących już z XIV wieku.

Winoroślą zajmujemy się od 1985 roku. Wino gronowe 
z Winnicy “Kinga” zostało wpisane w dniu 17 
lutego 2006 roku na Listę Produktów Tradycyjnych. 
Wytwarzamy także octy winne, kiszone liście czy marynowane 
grona.

Aby udać się do nas, należy w Nowej Soli skręcić na 
Wolsztyn. Przed mostem na Odrze, po prawej stronie, jest już 
drogowskaz do Starej Wsi. Winnica jest kilometr dalej.

Szkółka, czynna codziennie od 10.00, w ofercie: sadzonki 
winogron deserowych i moszczowych, krzewy ozdobne,  
byliny, pnącza, róże.

Winnica - oferujemy: zwiedzanie winnicy, degustacje,  
szkolenia (od 6 osób - rezerwacja telefonicznie)

Adres:
Stara Wieś 28
67-100 Nowa Sól
tel/fax (068) 387 28 43
tel.kom. O 609 528 581
www.winnicakinga.pl
e-mail: owip@interia.pl

Winnica Kinga
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Winnica położona jest we wsi Mierzęcin, w północnej 
części województwa lubuskiego. Mierzęcin to otoczona lasami 
i jeziorami, popularna miejscowość turystyczna, znana przede 
wszystkim z  gruntownie odrestaurowanego zabytkowego 
pałacu i ciekawego założenia parkowego. We wsi znajduje się 
też barokowy kościół. 

Winnica zajmuje łagodne wyniesienie terenu o wystawie 
południowo-wschodniej, na wysokości 60 m npm. Jej 
powierzchnia obecnie to 0,3 ha. Podłoże stanowi przepuszczalna 
gleba piaszczysto-gliniasta. Nasadzenia pochodzą z 2006 
i 2007 roku. W winnicy uprawiane są następujące odmiany: 
Pinot Noir, Pinot Gris i Kernling. Zarówno stare jak i nowe 
szczepy zostały tak dobrane, by uzyskać wina najwyższej 
jakości. 

Specyficzny klimat tego regionu, niemal identyczny jak 
w okolicach Zielonej Góry, sprawia, że lata są zazwyczaj 
gorące i suche, a zimy łagodne. Według źródeł historycznych, 
od średniowiecza, na terenach północnej części obecnego 
województwa lubuskiego winorośl była szeroko uprawiana.
W okolicach Gorzowa i Strzelec Krajeńskich produkowane 
były wysoko cenione wina. 

Winnicę założyli: Jowita Banek i Łukasz Chrostowski.
tel. 504 286 758
www.winnicamierzecin.pl 

Winnica Mierzęcin
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Adres:
Łaz 65, 66-003 Zabór,
woj. lubuskie, 
tel.: 0 609 882 325
winnicamilosza@wp.pl

Na winnicy Miłosz w Łazie koło Zaboru rośnie przeszło 2,5 
tysiąca krzewów winorośli szlachetnej. Mamy tutaj tradycyjne 
zielonogórskie odmiany, jak Burgund czy Traminer, ale także 
nowe wyhodowane u naszych południowych i zachodnich 
sąsiadów. Szczególnie obiecująco zapowiadają się bogate 
wina z odmian Devin - odpornej na wiosenne przymrozki, 
o owocach bogatych w cukier - oraz Zweigeltrebe. 

Warto dodać, że we wschodniej - bardzo malowniczej - 
części Wału Zielonogórskiego, którego kulminacją jest osada 
Łaz winorośl uprawiana jest od kilkuset lat. Przed wojną winna 
latorośl rosła tutaj na kilkunastu hektarach.

Dziś powierzchnia winnicy Miłosz to przeszło pół hektara, 
ale w tym roku areał uprawy ma wzrosnąć do 1,5 ha. Ruszy 
też budowa domku winiarskiego, w przygotowaniu baza 
noclegowa.

Właściciele, Marta Pohrebny i Krzysztof Fedorowicz, 
zapraszają na degustacje, zwiedzanie winnicy i krótkie prelekcje 
dotyczące uprawy winorośli (rezerwacje telefoniczne). 
Dysponują też szkółką winorośli.

W ofercie sadzonki: Pinot noir, Devin, Müller-Thurgau, 
Traminer i Zweigeltrebe.

Winnica Miłosz
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Miejscowość Proczki, w której znajduje się siedziba winnicy, 
to maleńka osada położona na polanie wśród lasów (stąd nazwa 
winnicy) oraz malowniczych jezior i stawów gminy Zabór. 

“Winnica Na Leśnej Polanie” tak jak i wiele gospodarstw 
rolnych w Polsce, jest typowym gospodarstwem rodzinnym 
w którym pracują trzy pokolenia.

Uprawa i szkółka winorośli prowadzona jest 
dwukierunkowo: 

- owoce deserowe - uprawa odmian wielkoowocowych, 
prowadzona pod osłonami,

- owoce do przerobu - uprawa odmian moszczowych do 
produkcji wina, soku, octu winnego.

Na chwilę obecną w szkółce posiadamy przeszło 50 odmian 
winorośli. Sadzonki produkowane są z zakrytym systemem 
korzeniowym  (w doniczkach foliowych i plastikowych) co 
umożliwia sadzenie ich na miejsca stałe przez cały rok.

Zapraszamy do odwiedzin indywidualnie, jak i w grupach 
zorganizowanych max. 40 osobowych, przez cały rok, po 
wcześniejszym telefonicznym uzgodnieniu. 

W czasie pobytu można będzie zapoznać się z historią 
winiarstwa w Polsce jak i na Ziemi Lubuskiej, obejrzeć winnicę 
i szkółkę, zakupić sadzonki oraz zasięgnąć porad w zakresie 
uprawy winorośli i tradycyjnej metody produkcji wina.

Winnica Na Leśnej Polanie
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Winnica Pałac Mierzęcin
Pałac Mierzęcin - to wysokiej klasy obiekt hotelowo-

konferencyjny. Oprócz 2 restauracji, pubu, urokliwego centrum 
konferencyjnego, posiada jedną z najnowoczesniejszych obecnie 
kręgielni w Polsce. Całość otacza kilkunastohektarowy park 
w stylu angielskim, z ogrodem japońskim okalającym staw. Pałac 
Mierzęcin to również wymarzone miejsce na aktywny odpoczynek. 
Oferujemy tenis, spływy kajakowe, wędkowanie, rowery a przede 
wszystkim jazdę konną w przypałacowej stadninie koni. Zapraszamy 
serdecznie w dniu 31.05.2008 (sobota) na VI już “Święto Konia” 
- zawody amatorów w skokach i ujeżdżeniu wzbogacone pokazami 
z udziałem koni, w wykonaniu najlepszych polskich zawodników 
i kaskaderów. Pałac Mierzęcin jest również organizatorem 
prestiżowych Międzynarodowych Zawodów w Ujeżdżeniu CDI*** 
(eliminacje Pucharu Świata), w dniach 27-29.06.2008. Swój 
udział zapowiedzieli już najlepsi zawodnicy dyscypliny ujeżdżenia, 
z kilkunastu krajów świata. Wstęp wolny. Zapraszamy

Winnica położona jest nieopodal pałacu na rozległym i raczej 
łagodnym zboczu o orientacji pd.-pd. zach., na wysokości około 
60 m n.p.m. Nasadzenia pochodzą z jesieni 2004, wiosny 2005 
i wiosny 2007 roku. Początkowo winnica zajmowała obszar około 
40 arów, obecnie jest to 6,75 ha. To druga co do wielkości winnica 
w Polsce, a największa w województwie lubuskim. Uprawiamy 
8 odmian winorośli: Pinot Noir, Pinot Gris, Kernling, Riesling, 
Traminer, Chardonnay, Rondo i Regent. W planie jest budowa 
nowoczesnej przetwórni oraz piwnic do leżakowania i degustacji 
win. Specjalnie zaprojektowana, bardzo nowoczesna linia do 
produkcji win znajdzie się w jednym z budynków na folwarku 
pałacowym. Spodziewana produkcja pałacowej przetwórni to 
kilkadziesiąt tysiecy butelek rocznie. Nasze wino ma być nie tylko 
pałacową, ale i regionalną ciekawostką. Chcemy uzyskać możliwie 
najwyższą jakość wina, która mamy nadzieję zadowoli również 
koneserów i smakoszy tego trunku.
Adres:
Pałac Mierzęcin
Mierzęcin 1
66-520 Dobiegniew

Recepcja: 
tel. (0-95) 761 22 11
fax. (0-95) 761 22 18
e-mail: recepcja@palacmierzecin.pl
www.palacmierzecin.pl.
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Winnica w Paradyżu
Bezpośrednio przy drodze krajowej nr 3, w połowie odległości 

między Zieloną Górą, a Gorzowem Wlkp. leży wieś Gościkowo, 
w której znajduje się barokowy, pocysterski zespół klasztorny. 
Obiekt ten nosi własną, historyczną nazwę Paradyż i jest uważany za 
najcenniejszy z klejnotów architektury Ziemi Lubuskiej. Początkiem 
sięga on roku 1234, kiedy to wojewoda poznański Mikołaj Bronisz 
postanowił część swoich dóbr przeznaczyć na fundację dla zakonu 
Cystersów. Zakonnicy zauroczeni urodą malowniczej doliny Paklicy 
nazwali to miejsce „Paradisus Sanctae Mariae”, czyli „Raj Matki 
Bożej”. Klasztor stał się także bardzo ważnym ośrodkiem ochrony 
polskości na tych terenach. Cieszył się bezpośrednią opieką królów 
Polski, m.in. z  ich polecenia od XVI w. funkcję opata mogli 
sprawować tylko Polacy. Niestety, wskutek wzmożonych działań 
germanizacyjnych w XIX wieku, w 1810 r. został poddany kasacie. 
Od końca II wojny światowej i powrotu Ziemi Lubuskiej do Polski 
klasztor ponownie znalazł się pod opieką Kościoła Katolickiego. 
Od 1947 r. mieści się w nim Wyższe Seminarium Duchowne 
diecezji zielonogórsko-gorzowskiej.

Winnica paradyska powstała w roku 2005. Blisko 5000 krzewów 
posadzono na skierowanej ku południowi pochyłości terenu 
wzdłuż muru klasztornego ogrodu oraz przed elewacją południową 
budynku. Warunki klimatyczne i glebowe okazały się tak dobre, 
że winnica zaowocowała bardzo obficie już w rok po nasadzeniu. 
Owoce są wykorzystywane na przetwory lub spożywane jako 
deserowe. Zasadniczym celem założenia winnicy była historyzująca 
aranżacja otoczenia, mająca nawiązywać do tradycji cysterskich.

Informacja turystyczna: Zwiedzanie klasztoru jest możliwe 
bezpłatnie zarówno dla grup, jak i dla osób przybywających 
prywatnie. Wstęp na teren klasztoru tylko z przewodnikiem, 
w godzinach od 9.00 do 12.00 i od 13.00 do 18.00 (latem 
także od 19.00 do 20.00). Zwiedzanie jest niemożliwe podczas 
nabożeństw, rekolekcji i dni skupienia, dlatego warto przed 
przybyciem skontaktować się telefonicznie (068 38 11 021). Przy 
klasztorze działa Cafe Paradyż (czynna od maja do października), 
której sztandarowym produktem jest sernik paradyski. Można tam 
również skorzystać z bogatej oferty deserów, doskonałej kawy 
i od niedawna również z domowych obiadów. Na wcześniejsze 
zamówienie można przygotować posiłek dla grup zorganizowanych. 
Na chwilę obecną klasztor nie posiada możliwości udzielania 
noclegów.    www.paradisus.pl
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ZIELONOGÓRSKIE
STOWARZYSZENIE WINIARSKIE
65-067 Zielona Góra
ul. Stary Rynek 1
www.winiarze.zgora.pl
e-mail: winiarze@winiarze.zgora.pl

LUBUSKI ZWIĄZEK PSZCZELARZY 
65-060 Zielona Góra,
ul. Drzewna 15
tel./fax 068 326 61 56

WOJEWÓDZKI ZWIĄZEK PSZCZELARZY 
66-400 Gorzów Wielkopolski, 
ul. Bora-Komorowskiego 33 c
tel./fax 095 728 20 54

Wydawca: Zielonogórskie Stowarzyszenie Winiarskie
Koncepcja: Przemysław Karwowski ZSW
Projekt graficzny: Bimex, Zielona Góra
tekst: członkowie szlaku, Anitta Maksymowicz, Irena Soppa, 
ks. Paweł Bryk, Przemysław Karwowski
zdjęcia: członkowie szlaku, archiwum ZSW, Przemysław 
Karwowski, Marek Szpak, autor plakatu Muzeum Wina Igor 
Myszkiewicz, wizualizacja Palmiarni ARCUS Consult Zielona 
Góra Sp. z o.o., architekt Ewa Kucharczyk.

Sponsor
Hotel Ruben 
Aleja Konstytucji 3 Maja 1 A
65 – 805 Zielona Góra
Tel. + 48 68 456 70 70
Fax + 48 68 456 70 00
www.rubenhotel.pl
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styczeń 15.01.08 Seminarium Winiarskie - Kalsk
luty  02.02.08 Bal Winiarza 
marzec 13-16.03.08 Kraszanka – Jarmark 

Wielkanocny - Zielona Góra
kwiecień w projekcie Wiosenna Próba 

Zielonogórskiego Wina 
maj 01.05.08 Majówka na winnicy 

u „Michała” Zielona Góra
18.05.08 Lubuskie Dni Żywności

- Zielona Góra
24-25.05.08 Targi Rolnicze w Gliśnie
31.05.08 VIII Zielonogórskie Targowisko 

Winiarskie i Seminarium 
Winiarskie - Palmiarnia

31.05.08 Święto Konia - Pałac Mierzęcin
czerwiec 01.06.08 AGRO-TARG  w Kalsku

13-15.06.08 Dni Santoka
15.06.08 Dni Województwa Lubuskiego
27-29.06.08 Międzynarodowe Zawody 

w Ujeżdzeniu CDI*** - Pałac 
Mierzęcin

lipiec 06.07.08 Święto Miodu w Skansenie 
- Ochla

sierpień 01-15.08 Dni Otwartych Winnic
15.08.08 Odpust ku czci Wniebowzięcia 

NMP - Paradyż
24.08.08. Finał Konkursu “Nasze 

Kulinarne Dziedzictwo” - Ochla
21-31.08.08 Festiwal “Muzyka w Raju” - 

Paradyż
wrzesień 06-14.09.08 Dni Zielonej Góry  - Winobranie

14.09.08 Winobranie w Skansenie - Ochla
13.09.08 Dożynki Powiatowe w Santoku
03.09-02.11.08 Wystawa: „Zielona Góra 

w dniach Winobrania  – wczoraj 
i dziś” Muzeum Ziemi Lubuskiej

październik Winobranie w Świdnicy
15.10-30.11.08 Wystawa: “Wino dla króla! 

Z tradycji winiarstwa na 
Morawach” - Muzeum Ziemi 
Lubuskiej

listopad 29.11.08 IV Święto Młodego Wina 
Zielonogórskiego

11.11.08 Odpust ku czci św. Marcina 
- patrona winiarzy i „dzień 
otwartej bramy” - Paradyż

grudzień Jarmark Bożonarodzeniowy 
- Zielona Góra
Wigilia Dla Zielonej Góry 
z “grzańcem zielonogórskim”

KALENDARZ IMPREZ NA 2008 ROK
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